
 
 
 

                                                                      DELIBERAZIONE N.27 di Reg.    
                                        

Prot. n.3550                                        IN DATA  23/12/2022      
Del 28/12/22            

 
 

CASA DI RIPOSO “O. LAMPERTICO 
36047 MONTEGALDA (Vicenza) 

Tel.0444-636049 Fax 0444-737555 

 Partita IVA : 00625380241 

 
 

       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ ENTE  
 

Oggetto: Approvazione rette di degenza anno 2023. 

 
 
 
L’anno 2022 (duemilaventidue) addì 23 (ventitre) del mese di Dicembre alle ore 18,30 nella 
sala destinata per le adunanze, il Presidente, mediante lettera di invito protocollo n. 3471   in 
data 19/12/2022, ha convocato il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo nelle 
persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA 

VETTORE EMILIANO  Presidente Presente 

MIOTTO FRANCESCA Consigliere  Assente 

PADOVAN ANGELO Consigliere Presente 

PEGORARO MICHELE Consigliere Presente 

RIELLO ELISABETTA Consigliere Presente 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Direttore dell’Ente Dott.ssa Maria Luisa Mazzola. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  
 
 
 
 
  

PARERI – ATTESTAZIONE (ART. 49 DEL Dlgs. N. 267/2000) 
 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione si esprime parere 
          FAVOREVOLE in ordine: 
alla REGOLARITÀ TECNICA f.to Dott.ssa Reschiaglian Chiara 
 
alla REGOLARITÀ CONTABILE       f.to Dott.ssa Reschiaglian Chiara 
 

  



 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

 
PREMESSO che il nuovo Centro Servizi di proprietà della Casa di Riposo Orazio Lampertico 
è in possesso dell’autorizzazione al funzionamento per il numero complessivo di 60 ospiti, di 
cui 52 in regime di Non Autosufficienza con impegnativa di residenzialità o in regime privato 
e n. 8 in regime di Autosufficienza; 

CONSIDERATO che le rette giornaliere di questo Ente includono tutti i costi dei servizi 
direttamente offerti, quali il vitto, l’alloggio, l’assistenza sociosanitaria, l’assistenza 
infermieristica, lo psicologo, l’Educatore Professionale, la segreteria, l’assistente sociale, il 
servizio pulizie, il servizio lavanderia e guardaroba, la parrucchiera, la podologa, ecc.; 

DATO ATTO che, con l’introduzione della Contabilità Economica e l’abbandono della 
Contabilità Finanziaria, le IPAB devono provvedere alla copertura dei costi dovuti agli 
ammortamenti che, per l’anno 2023, sono previsti in € 113.609,00, in considerazione degli 
investimenti effettuati e da effettuarsi nel 2023 per l’adeguamento della struttura in modo da 
renderla conforme a quanto richiesto dalla L.R. 22/02 e per rinnovare le   attrezzature e 
l’arredamento in risposta a precise disposizioni normative sulla salvaguardia della salute dei 
lavoratori in ambienti di lavoro;  

CONSIDERATI gli aspetti maggiormente significativi da affrontare nel prossimo esercizio per 
la corretta gestione dell’Ente e di seguito riepilogati: 
- L’andamento di forte crescita delle quotazioni delle principali materie prime energetiche 

nonché l’evento bellico in Europa, hanno causato elevati aumenti dei costi dell’energia 
elettrica, gas e riscaldamento raggiungendo livelli ritenuti in passato impensabili; tutto ciò 
sta provocando una dinamica instabile ed altalenante dei prezzi, alimentando una spirale 
inflazionistica mai lontanamente preventivata; 

- Sono previsti rincari per alimentari, materiale di consumo e pulizie, prodotti per 
incontinenza, causati dall’aumento dell’inflazione, che l’ISTAT a novembre 2022 ha 
rilevato nella misura dell’11,8% su base annua; 

- Parte del personale amministrativo, sin dall’inizio della pandemia a tutt’oggi, si sta 
dedicando alla gestione dell’emergenza COVID-19 ed all’adempimento di tutte le 
indicazioni emanate dagli organismi competenti in ambito sanitario e tale situazione si 
presume si protrarrà anche nell’esercizio 2023; 

- E’ stato previsto anche per l’anno 2023 l’acquisto di DPI per fronteggiare e contenere il 
contagio da virus all’interno della RSA; 

- Permane la carenza di personale infermieristico e sociosanitario sul territorio regionale e 
oltre e ciò ha provocato l’aumento oltre misura delle previsioni di spesa di parti dei servizi 
sanitari affidati tramite gara d’appalto, che devono essere garantiti secondo gli standard 
imposti dalla normativa regionale;  

- Il comparto assicurativo registra anche per il 2023 costi elevati per la polizza a copertura 
dei rischi sanitari, esclusi quelli dovuti alla pandemia da Covid-19;  

 
RAMMENTATO che la retta giornaliera per i posti di ospiti già dichiarati non autosufficienti, 
non coperti da impegnativa di residenzialità e quindi privi di rimborso spese rilievo sanitario 
da parte della Regione Veneto, ma con un punteggio che rientra all’interno del cosiddetto “cut 
off”, per i quali è teoricamente possibile accedere all’impegnativa nel caso in cui ve ne fossero 
disponibili, viene mantenuta nell’importo di € 75,00;  
 
 



 
 
 
STABILITO di riproporre anche per l’anno 2023 la retta giornaliera di € 100,00 per gli 
accoglimenti di utenti con valutazione SVAMA con punteggio al di sotto del cosiddetto “cut 
off”, i quali non hanno pertanto alcuna possibilità di concorrere all’assegnazione 
dell’impegnativa di residenzialità stanziata dalla Regione Veneto; tale retta giornaliera copre 
quasi interamente sia la quota retta fissata dall’Ente, sia la quota di rilievo sanitario 
determinata dalla Regione Veneto;   
 
STABILITO di confermare anche per l’anno 2023 l’applicazione di una riduzione della retta di 
€ 6,00 giornalieri a partire dal quarto giorno di assenza dell’ospite dalla struttura a qualsiasi 
titolo;   
 
RITENUTO che, sulla scorta delle summenzionate osservazioni, si rende necessario 
adeguare le rette per l’anno 2023 in considerazione dei conteggi presentati dall’Ufficio 
preposto alla redazione del Bilancio di Previsione; 
 
PRESO ATTO che, nonostante l’aumento proposto, le rette giornaliere di questo Ente restano 
comunque in linea con quelle delle altre Case di Riposo aderenti al Marchio di Area e 
comunque più basse delle rette medie delle Case di Riposo del territorio dell’Azienda U.L.S.S. 
n. 8 “Berica”, anche in considerazione del fatto che comprendono tutti i servizi che altrove 
vengono contabilizzati a parte; 
 
PRESA visione delle nuove rette giornaliere per l’anno 2023 di seguito dettagliate: 

 
1) OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI IN POSSESSO DI IMPEGNATIVA DI RESIDENZIALITA’ 

Retta degenza dal 01/01/2023   € 63,50 

 
2) OSPITI DICHIARATI NON AUTOSUFFICIENTI CON PUNTEGGIO SVAMA SUPERIORE AL 

“CUT-OFF” E QUINDI SUFFICIENTE A CONCORRERE ALL’ASSEGNAZIONE DI 
IMPEGNATIVA DI RESIDENZIALITA’, MA ANCORA IN ATTESA DELLA STESSA 

Retta degenza dal 01/01/2023   € 75,00 
 

3) OSPITI NON AUTOSUFFICIENTI IN REGIME PRIVATO SENZA IMPEGNATIVA DI 
RESIDENZIALITA’ CON PUNTEGGIO INFERIORE AL “CUT OFF”   

Retta degenza dal 01/01/2023   € 100,00 
 

4) OSPITI AUTOSUFFICIENTI         

Retta degenza dal 01/01/2023  € 60,00 
 

5) OSPITI ACCOLTI COME AUTOSUFFICIENTI E DIVENUTI IN SEGUITO NON 
AUTOSUFFICIENTI A SEGUITO DI RIVALUTAZIONE UVMD, IN ATTESA DI IMPEGNATIVA 
DI RESIDENZIALITA’ (FISIOLOGICI)  

Retta degenza dal 01/01/2023    € 67,00 
 

RICORDATO che l’Ente non dispone di alcuna entrata patrimoniale; 
 

VISTA la Legge 17/07/1890, n. 6972, e successive modificazioni; 
 
VISTO il regolamento Amministrativo 05/02/1891, n. 99; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 23/11/2012 n. 43 avente ad oggetto “Modifiche all’articolo 8, 
commi 1 e 1 bis della legge regionale 16 agosto 2007 n. 23 “Disposizioni di riordino e 
semplificazione normativa collegato alla legge finanziaria 2006 in materia di sociale, sanità e 



prevenzione” e disposizioni in materia sanitaria, sociale e socio-sanitaria”; art. 8 – Disposizioni 
in materia di contabilità delle IPAB. Adempimenti attuativi; 
 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 89 del 30/11/2013; 
 
VISTA la D.G.R.  780/2013; 
VISTA la D.G.R. 1629 del 05/11/2019 
VISTA la normativa vigente; 
 
CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi, 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, con effetto dal 01/01/2023, le rette di degenza di seguito elencate: 

 
- € 63,50 per gli ospiti non autosufficienti in possesso dell’impegnativa di residenzialità; 
- € 60,00 per gli ospiti autosufficienti; 

 
2. Di mantenere invariati per l’anno 2023 gli importi giornalieri delle seguenti rette di degenza: 

 
- € 67,00 per gli ospiti divenuti non autosufficienti dopo l’ingresso, a seguito di rivalutazione 

da parte competente U.V.M.D. dell’ULSS in attesa di impegnativa di residenzialità 
(fisiologici);  
 

- € 75,00 per gli ospiti già dichiarati non autosufficienti con punteggio sufficiente a 
concorrere all’assegnazione di impegnativa di residenzialità (punteggio SVAMA superiore 
al “cut-off”), se disponibile, ma ancora in attesa della stessa e quindi privi di rimborso spese 
di rilievo sanitario da parte della Regione Veneto; 

 
- € 100,00 per gli ospiti non autosufficienti in regime privato privi di impegnativa di 

residenzialità, con valutazione SVAMA con punteggio inferiore al cosiddetto “cut off”; 
 
3. Di confermare, anche per l’anno 2023, l’applicazione di una riduzione della retta di € 6,00 

giornalieri a partire dal quarto giorno di assenza dell’ospite dalla struttura a qualsiasi titolo;   
 

4. Di dare al presente provvedimento l’immediata esecutività ai sensi di legge. 
 

 
              ****************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Dal che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene approvato e 
sottoscritto. 
 
Letto approvato e sottoscritto, 
 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Dott. Vettore Emiliano 

 
CONSIGLIERI:                                                                      IL SEGRETARIO  
         f.to Dott.ssa Maria Luisa Mazzola 
 
f.to Sig. Padovan Angelo    
 
f.to Sig. Pegoraro Michele                                  
 
f.to Sig.ra Riello Elisabetta        
 
 

 

RFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io, sottoscritto Segretario della Casa di Riposo “Orazio Lampertico”, che copia della 
presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo On-line dell’Ente il 28/12/22 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

Montegalda lì 28/12/22 

                     Il Segretario  
                    f.to Dott.ssa Maria Luisa Mazzola 
            
  
                        __________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
                                                 

La presente deliberazione è esecutiva. 
 
Montegalda lì 28/12/22                                                      IL SEGRETARIO 
                    f.to Dott.ssa Maria Luisa Mazzola 
 

 
La presente copia è conforme all’originale  
 
Montegalda lì 28/12/22            IL SEGRETARIO 
                                                                                       f.to Dott.ssa Maria Luisa Mazzola 

                              

          
  
      


